
 
 

 

  
 

 

ROČNÍK 55. (2022)                       ČÍSLO 3 (191) 

ZPRAVODAJ ČESKÉ ASOCIACE  

PRO OLYMPIJSKOU A SPORTOVNÍ FILATELII 
 

 

  
 
 
 

 
 
 
 

FIFA WORLD CUP  
QATAR 2022 

 
 

20.11.-18.12.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

Jarní setkání Olympsportu se uskuteční 3.3.2023 v Brně 
 

NOVÁ AUKCE OLYMPSPORTU 
(více na straně 79) 



62 
 

Vážení členové a přátelé, 

tak poslední, třetí číslo našeho Zpravodaje v roce 2022 je na světě. Je tedy čas na bilancování. 

   V roce 2022 se uskutečnila dvě setkání, jubilejní 80. v Brně a podzimní 81. v Praze. Na tomto setkání 
jsme přivítali vzácnou návštěvu, manžele Peckovi. Více o setkání v tomto Zpravodaji. 

   V roce 2022 vydal OLYMPSPORT celkem 27 celistvostí (obálek a dopisnic), z toho 11 obálek tvořilo 
dokončení projektu připomenutí všech českých medailistů z OH Tokio 2020. OLYMPSPORT také vydal 11 
tiskových listů s vyobrazením těchto olympijských medailistů. Zatím využíváme tiskových listů s tzv. 
gratulační známou, podařilo se nám však prosadit do emisního plánu České pošty na r. 2023 vydání 
známky s diskobolem, která bude určitě vhodnější. Přehled všech vydaných materiálů 2022 naleznete na 
našich webových stránkách v rubrice Emisní činnost – Materiály OS.  Do konce roku připravujeme ještě 
vydání modrého OVS k 30.výročí ZOH a OH 1992 - poslední zimní a letní hry v jednom roce a poslední 
společná československá výprava.                         

   V říjnu 2022 se v Liberci uskutečnila Evropská výstava poštovních známek „LIBEREC 2022“ Této výstavy 
se aktivně zúčastnila i naše společnost OLYMPSPORT: Se souhlasem organizačního výboru byl v prostorách 
výstavy umístěn rám OLYMPSPORT. Ve třídě tematické filatelie vystavoval svůj známý exponát František 
Sopko „HRY Z OLYMPIE – HRY ZE VŠECH NEJSLAVNĚJŠÍ“, za který mu jury udělila 78 bodů (medaile „LS“) 
Ve třídě filatelistické literatury byl vystavováno monotematické číslo Zpravodaje OLYMPSPORT „HRY 
XXXII.OLYMPIÁDY TOKIO 2020“ autorů Jana Petráse a Radka Jáska. Získal 72 bodů (medaile „S“) Všem 
třem vystavovatelům blahopřejeme a věříme, že tento úspěch bude pro ně povzbuzením k další 
sběratelské a publikační činnosti. 
 
   V příloze tohoto Zpravodaje naleznete položky do nové aukce, která byla spuštěna 15.12.2022 a které 
se můžete zúčastnit na našich webových stránkách www.olymp-sport.cz. 
 
   Ne všechny události však byly pozitivní. Letos v srpnu opustil našeho řady Jarda Petrásek, dlouholetý 
předseda Olympsportu (1985 – 2018). Jeho přínosu nejen pro českou, ale i světovou olympijskou a 
sportovní filatelii a vzpomínkám jeho přátel jsme věnovali zvláštní číslo Zpravodaje 2/2022.  

   Ještě jednou – Jardo, moc nám všem chybíš! 

 

 

 

 

 

    

               Jménem členů výboru Olympsportu přeji všem  

               krásné prožití svátků vánočních, hodně zdraví,  

               štěstí a úspěchů v novém roce,  

               Josef Kočí, Olomouc 
 



63 
 

 

N A Š I  J U B I L A N T I  
 

 
V druhém pololetí letošního roku oslavili životní jubilea tito členové Olympsportu: 

 

60 let  Jiří Hrubeš z Chrudimi  
50 let Radek Babák z Brna 

50 let Peter Lakata z Nových Zámkov 
 

Všem třem přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let! 
  

 
 

8 1 .  S E T K Á N Í  Č L E N Ů  S P O L E Č N O S T I  O L Y M P S P O R T  
 

 
   81. setkání členů námětové společnosti OLYMPSPORT se uskutečnilo v podzimním čase tradičně v salónku 
Českého střeleckého svazu v Praze 7. Předseda společnosti, Josef Kočí, zde 12. listopadu přivítal 15 členů a dva 
vzácné hosty - manžele Květa a Zdeněk Peckovi. Omluveni byli pánové Hladík, Sopko a paní Justýnová. 
   V úvodu uctili přítomní minutou ticha památku Jaroslava Petráska, bývalého předsedy OS, který opustil naše řady 
3. srpna 2022. Poté se ujali slova manželé Peckovi a rozproudila se beseda úspěšného olympijského páru (5 
olympijských medailí), kteří odpovídali na zajímavé dotazy přítomných členů. 
   Poté předseda zhodnotil letošní emisní činnost - doposud bylo vydáno 27 nových přírůstků (obálek, dopisnic) a 11 
ks TL (známky s přítiskem), do konce letošního roku se objeví OVS modré barvy s připomenutím poslední 
československé společné výpravy na OH 1992 v Barceloně a současně posledních ZOH a OH, konaných v jednom 
kalendářním roce. Dosud byly vydány dvě čísla Zpravodaje, do konce roku vyjde ještě jedno číslo. 
   Česká pošta plánuje v příštím roce vydat známku, na které připomene cyklistu Jana Veselého (100 let od narození), 
TL se známkou diskobola (známky s přítiskem). Na rok 2024 byly podány návrhy na vydání známek k OH a 
Paralympijským hrám, MS v ledním hokeji a MS v biatlonu. 
   Mezinárodní výstavy Liberec 2022 se zúčastnili 3 členové (Sopko, Jásek, Petrás) s velmi dobrým hodnocením. 
V plánu je spuštění 42. aukce Olympsportu od 15. prosince. Zazněla též informace o Světovém veletrhu olympijských 
memorabilií (World Olympic Collectors Fair), který se uskuteční 23.-25. června 2023 v Paříži. Olympsport spolu se 
SOŠSF plánuje v této souvislosti společný zájezd (informace k zájezdu viz strana 65). Jeho uskutečnění závisí na 
dostatečném počtu účastníků. Kdo máte zájem o zájezd do Paříže je třeba se nahlásit do 31.1.2023 Palovi 
Ondráškovi, mail stamptk@atlas.sk. 
   Autogramiáda obou olympioniků a výměna filatelistických materiálů zakončila dopolední setkání. Poděkování patří 
manželům Peckovým za zajímavou besedu a samozřejmě i panu Ladislavu Janouškovi za přípravu a organizaci 
setkání. 
   Příští, 82. setkání, se uskuteční 3.3.2023 v Brně v hotelu Voroněž. 
                                                                                                                                                                  Radek Jásek 

Účastníci 81. setkání Olympsportu: zleva sedí čestní hosté našeho setkání Zdeněk a Květa Peckovi, Antonín Hobza, Jiří Ulrich a 
Miroslav Uhlíř. Zleva stojí Josef Kočí, Ladislav Janoušek, Jiří Basl, Stanislav Kamenický, Peter Osuský, Radek Jásek, Ladislav Kočí, 
syn pana Jiřího Ulricha a Jaroslav Finger. Foto pořídil Honza Petrás   



64 
 

 
 

N A B Í D K A  Z N Á M E K  S  P Ř Í T I S K E M  
 

 

   Od poloviny letošního roku převzal správu a prodej přebytkových materiálů Olympsportu člen výboru Zdeněk 
Svědiroh. Jeho poštovní adresa a mail pro objednávky je uvedena na poslední straně Zpravodaje.  
   Pro zájemce se nabízí ke koupi celé tiskové listy známek s přítiskem i jednotlivé známky s přítiskem: 
 

CELÉ TL   
POS 2006  Č.1  ZLATO NEUMANOVÁ  650 Kč 
POS 2015  Č.1  ZLATO MS BIATLON, ŠTAFETA      650 Kč 
POS 2015  Č.2  VÍTĚZKY SP 2014/15 BIATLON 650 Kč 
POS 2016  Č.1  SOUKALOVÁ VÍTĚZKA SP  400 Kč 
POS 2016  Č.2  DALER ZLATO OH 1964  400 Kč 
POS 2018  Č.4  KŮRKA ZLATO OH 1968    400 Kč 
POS 2020  Č.2  BRONZ MS BIATLON, ŠTAFETA 450 Kč 

 
   Připravil  
   Zdeněk Svědiroh 

JEDNOTLIVÉ ZNÁMKY S PŘÍTISKEM 
CENA 50 Kč/kus do 31.01.2023 
POS 2018  Č.1  STŘÍBRO  KRČMÁŘ                         
POS 2018  Č.2  BRONZ VÍTKOVÁ                            
POS 2018  Č.3  BRONZ ERBANOVÁ                        
POS 2019  Č.1  VÍTĚZ KOSTELECKÝ 
POS 2019  Č.2  VÍTĚZ BÁBEK     
POS 2020  Č.1  BRONZ CHARVÁTOVÁ        
POS 2020  Č.2  BRONZ BIATLON     
POS 2022  Č.1  ZLATO LIPTÁK 
POS 2022  Č.2  STŘÍBRO KOSTELECKÝ 
POS 2022  Č.3  ZLATO PRSKAVEC 
POS 2022  Č.4  STŘÍBRO ROHAN                      
POS 2022  Č.5  ZLATO ČTYŘHRA ŽEN                    
POS 2022  Č.6  STŘÍBRO VONDROUŠOVÁ            
POS 2022  Č.7  STŘÍBRO VADLEJCH 
POS 2022  Č.8  BRONZ VESELÝ 
POS 2022  Č.9  ZLATO KRPÁLEK                              
POS 2022 Č.10 BRONZ CHOUPENITSCH    
POS 2022 Č.11 BRONZ ŠLOUF 

Manželé Peckovi se svými pěti olympijskými medailemi. 

Jediná medaile, kterou získali českoslovenští 
sportovci na ZOH 1980, patří Květě Peckové, 

tehdy ještě závodící pod dívčím jménem 
Jeriová. Jediná medaile ze sbírky manželů, kde 
je vyryta disciplína a jméno držitele medaile. 



 
 

 

 
 

Kdo má zájem zúčastnit se zájezdu, přihlášky přijímá do konce ledna 2023 člen OS Pavol Ondráška. 
Mail stamptk@atlas.sk. Následně Vám pošle link na cestovní kancelář, kde budou informace o zájezdu, 

možnost závazného přihlášení i s úhradou zálohy. 



66 
 

 

N O V I N K Y  O L Y M P S P O R T U  A  Č E S K É  P O Š T Y  
 

    
   Vzhledem k tomu, že poslední číslo Zpravodaje bylo celé věnováno památce Jardy Petráska, musíme se vrátit až 
k prvnímu letošnímu číslu a v něm byla poslední novinkou obálka věnovaná 80. nedožitým narozeninám Věry 
Čáslavské a výstavě, která se uskuteční v Liberci k tomuto jejímu výročí (OS 08-22). 
 
   Olympsport pokračoval v „Poděkování úspěšným sportovcům za nezapomenutelné zážitky z Tokijských her“ a 
na etapy připravoval vydávání tiskových listů známek s přítiskem úspěšným reprezentantům. Ke každé známce 
s přítiskem byla připravena obálka s přítiskem a tento komplet opatřen příležitostným razítkem s výše uvedeným 
poděkováním.   
13.5.2022 
OS 09-22  JIŘÍ PRSKAVEC, zlato, vodní slalom, kajak  
OS 10-22  LUKÁŠ ROHAN, stříbro, vodní slalom, canoe 

 
29.6.2022 
OS 11-22  BARBORA KREJČÍKOVÁ a KATEŘINA SINIAKOVÁ, zlato, tenis, čtyřhra žen 
OS 12-22  MARKÉTA VONDROUŠOVÁ, stříbro, tenis, dvouhra žen 

  

1.9.2022  
OS 16-22  JAKUB VADLEJCH, stříbro, atletika, oštěp 
OS 17-22  VÍTĚZSLAV VESELÝ, bronz, atletika, oštěp  
OS 18-22  LUKÁŠ KRPÁLEK, zlato, judo, těžká váha  
OS 21-22  ALEXANDER CHOUPENITCH, bronz, šerm, fleret  
OS 22-22  RADEK ŠLOUF, bronz, kanoistika, K2 1000 m 
 



67 
 

 
   Dobrá věc se podařila i přes problémy a těžkosti popsané 
v prvním letošním čísle Zpravodaje a všechny medailisty 
z Tokia 2020 máme filatelisticky zdokumentovány 
(výjimkou je pouze bronzový rychlostní kanoista Josef 
Dostál, který nereagoval na žádnou z našich žádostí o 
souhlas).    
   Velké poděkování patří Láďovi Janouškovi za přípravu 
velkého množství obálek k tisku a technikovi, panu 
Durdysovi, za kvalitní otisky strojového razítka.  
 
 
 

ZÁTOPKŮV ZLATÝ TÝDEN – HELSINKY 1952 
   Letos již tomu bylo 70 let, co legendární Emil Zátopek 
získal během jednoho týdne tři zlaté olympijské medaile 
na olympijských hrách 1952 v Helsinkách (20.-27.7.1952). 
Olympsport připomněl „Zátopkův zlatý týden“ 
příležitostným štočkem ve výplatním strojku Neopost 
(modré barvy), který byl používán k orážení zásilek dne 
27.7.2022 na poště Brno 8. Olympsport k ražení připravil 
také obálku s přítiskem (OS 13-22). Na přítisk bylo použité 
kolorované foto z finského časopisu, na kterém Zátopek 
předbíhá posledního soupeře Švéda Gustafa Janssona.  
 



68 
 

VOLEJBALOVÁ ZLATÁ EVROPSKÁ LIGA 2022  
   Český volejbal doslova exceloval v letošní Zlaté evropské lize. Muži zvítězili a ženy byli druhé. Úspěch, který nebyl 
tak vysoko ceněný Českým volejbalovým svazem, přesto považujeme za hodný připomenutí. Olympsport připravil 
obálky s přítiskem a dne 16.8.2022 je nechal na poště Praha 69 orazit modrým výplatním otiskem ze strojku 
Neopost. Příležitostné razítko s textem „ZLATÁ EVROPSKÁ LIGA 2022 ČESKÝ VOLEJBAL exceloval – muži první, ženy 
druhé“ pochází z naší dílny. Odběratelé novinek pak získali dvě obálky, první s fotografií mužské volejbalové 
reprezentace (OS 14–22) a druhou s fotografií ženské volejbalové reprezentace (OS 15-22). 

50 let od zisku stříbra – házená, OH Mnichov 1972  
   10. září 2022 uplynulo půl století od finále házenkářského olympijského turnaje v Mnichově 1972. Při premiéře 
házené pod pěti kruhy se čeští házenkáři probojovali až do finále, ve kterém sice podlehli lepší Jugoslávii 16:21, ale 
i zisk stříbrných medailí byl velkým úspěchem a na tom se nic nemění asi s odstupem 50 let. Olympsport k tomuto 
výročí připravil příležitostné razítko (modrý výplatní otisk strojku Neopost) a obálku s přítiskem s jedinou barevnou 
fotografií z finálového zápasu, kterou se podařilo objevit. Razítko bylo používáno 10.9.2022 na poště Praha 1 (OS 
19-22). 

 
100. výročí narození – 100th birth anniversary Dana Zátopková - Emil Zátopek  
   Olympsport připravil návrh příležitostného štočku k 100. výročí narození manželů Zátopkových do výplatního 
strojku, který pro orážení svých zásilek používá Český olympijský výbor. V den výročí, 19.9.2022, nechal Olympsport 
pro odběratele novinek orazit obálky s přítiskem (OS 22-22). Hlavním motivem štočku je karikatura, kterak Dana 
s oštěpem honí utíkajícího Emila a jejich podpisy.  
 
 
 
 



69 
 

FIBA EUROBASKET PRAHA 2022   
   41. Mistrovství Evropy v basketbalu mužů hostilo od 1. do 18. září 2022 Česko, Německo, Itálie a Gruzie. Česká 
basketbalová reprezentace odehrála všechny zápasy skupiny D před domácími fanoušky v pražské O2 areně. 
Postupně se střetla s Polskem (84:99), Srbskem 68:81), Nizozemskem (88:80), Finskem (88:98) a Izraelem (88:77). 
Dvě vítězství nám stačila na postup do osmifinále a v Berlíně jsme se střetli s Řeckem. Přes vynikající výkon se přeci 
jen v závěru prosadil favorit a pro nás mistrovství Evropy 2022 skončilo před branami čtvrtfinále.  
   Olympsport připomněl konání skupinové fáze ME v Praze příležitostným razítkem, ke kterému získal souhlas 
přímo od výkonného ředitele Evropské basketbalové unie. Razítko bylo používáno ve výplatním strojku Neopost 
dne 2.9.2022 na poště Praha 8 a byly jím oraženy i obálky Olympsportu s přítiskem (OS 23-22) pro odběratele 
novinek.   

 
MISTROVSTVÍ SVĚTA VE VESLOVÁNÍ 2022 RAČICE 
   Po dlouhých 29 letech uspořádala Česká republika prestižní Mistrovství světa ve veslování. Uskutečnilo se stejně 
jako před lety na kanále v Račicích ve dnech 18.-25.9.2022. Domácí prostředí nám k zisku cenného kovu nepomohlo, 
a tak poslední světovou medailí stále zůstává stříbro skifaře Ondřeje Synka z roku 2018, který se ve speciální jízdě, 
konané na jeho počest, rozloučil s přáteli, se kterými nesčetněkrát svedl na vodě lité souboje. 
   Olympsport připravil se souhlasem organizačního výboru šampionátu další modré příležitostné razítko. Bylo 
používáno 19.9.2022 na poště Praha 8. Vedle razítka připravil Olympsport také obálku s přítiskem, na kterém je 
plakát mistrovství světa (OS 24-22).  
 
JINDŘICH FÜGNER 
   Portrét Jindřicha Fügnera doplněný kresbami cvičící ženy a muže ve sportovních 
pozicích, to je příležitostná známka České pošty z Emise Osobnosti, věnována 
Jindřichu Fügnerovi u příležitosti jeho dvoustého výročí narození. 
   Jindřich Fügner je nerozlučně spjat se založením Sokola. Narodil se v Praze roku 1822 
v rodině obchodníka s látkami. Studoval gymnázium, v páté třídě však musel pro své 
svobodomyslné jednání ústav opustit a věnoval se obchodu. Svůj hospodářský a kulturní obzor si rozšířil cestami do 

Francie, Německa, Belgie, Itálie a Anglie. V roce 1849 si 
otevřel samostatný obchod, avšak práce v něm ho 
neuspokojovala, více se věnoval svým kulturním a sportovním 
zájmům, pokračoval v sebevzdělávání. V roce 1853 se oženil 
a po roce se manželům Fügnerovým narodila dcerka Renáta. 
Několik let byl jejím domácím učitelem Tyrš, který se pak v 
roce 1873 se svou žačkou oženil.   
   Padesátá léta měla vliv na upevnění Fügnerova 
vlasteneckého cítění. Bachův absolutismus, studium českých 
dějin a příklady antických hrdinů, to vše vedlo Jindřicha 
Fügnera ke sblížení s Tyršem. Při šťastném osudovém setkání 
obou mužů v křivoklátské přírodě došlo k názorové shodě a 



70 
 

posléze k uskutečnění velkolepé sokolské myšlenky. Ve funkci prvního starosty Sokola se zapsal do dějin jako 
výborný organizátor, nezištný, štědrý anonymní podporovatel hospodářských zájmů Sokola a ryzí demokrat. Bez 
jeho hmotné podpory by Sokol nepřekonal svá první léta. Bezpříkladná skromnost, pracovitost, čestné a vždy 
přátelské vystupování, hospodářský a kulturní rozhled, to byly hlavní rysy jeho osobnosti. 
Nedočkal se plného rozvoje Sokola, 15. 11. 1865 ve svých čtyřiceti třech letech zemřel (popis 
námětu známky a stručný životopis Jindřich Fügnera převzatý z webu České pošty). 
     U příležitosti akce Tyršův Děčín bylo 17.9.2022 na poště Děčín 1 používáno příležitostné 
poštovní razítko s textem TYRŠŮV DĚČÍN, DĚČÍN 1. V obrazu razítka je cvičenec balancující na 
Tyršově obloukovém mostě v Děčíně. 
 
100. VÝROČÍ NAROZENÍ DANY A EMILA ZÁTOPKOVÝCH  
 
   Česká pošta vydala 7.9.2022 k 100. 
výročí narození Dany a Emila 
Zátopkových aršík s dvěma známkami. 
Na známce nominální hodnoty 27 kč je 
vyobrazena Dana Zátopková, na 
známce nominální hodnoty 33 Kč pak 
Emil Zátopek. Celou emisí se vine 
vzpomínka na úspěchy manželského 
páru významných československých 
atletů, olympijských vítězů, lidí, kterým 
byly vlastní olympijské myšlenky a 
hodnoty. Manželé Emil a Dana 
Zátopkovi se narodili ve stejný den 19. 
září 1922. Vedle aršíku Česká pošta 
vydala také dvě obálky prvního dne 
vydání. 

 
   U příležitosti 100. výročí narození 
manželů Zátopkových bylo na poště 
v Kopřivnici dne 19.9.2022 používáno 
příležitostné poštovní razítko s textem: 
100. VÝROČÍ NAROZENÍ DANY A EMILA 
ZÁTOPKOVÝCH, KOPŘIVNICE. V obrazu 
razítka  je logo oslav ZÁTOPEK 100. 
 

 
    
 



71 
 

   Vedle příležitostného razítka 
používala kopřivnická pošta v uvedený 
den pro doporučená podání také 
příležitostnou R-nálepku s textem: 
Dana a Emil Zátopkovi / 100. výročí 
narození / 19. září 1922. Toho také 
využil Olympsport a připravil pro 
zájemce ze svých řad doporučené 
zásilky, které byly orazítkované 
příležitostným razítkem a označeny 
pořadovým číslem OS 25-22. Příprava 
doporučených zásilek ležela tentokrát 
na bedrech Zdeňka Svědiroha a na 
cestu do Kopřivnice k zajištění řádného 
odbavení všech dopisů ho doprovodil 
Josef Kočí. Oběma za to patří naše 
poděkování.  
 

LEGENDA ANTONÍN PANENKA 
československý fotbalista a reprezentant, narozený 
2.12.1948, mistr Evropy z Jugoslávie 1976 se proslavil 
penaltou, které se říká „vršovický dloubák“ a ve světě 
například „Panenka goal“. Byl hráčem pražských 
Bohemians a vídeňského Rapidu, se kterým se stal 
vítězem rakouské ligy a rakouského poháru. V roce 
2008 získal Cenu Václava Jíry a v roce 2020 byl uveden 
do Síně slávy českého sportu.  
   Na 25. mezinárodním veletrhu Sběratel 2022 v Praze 
byl Antonín Panenka vzpomenut jako legenda na 
příležitostné dopisnici vydané Postfilou. Láďovi 
Janouškovi se podařilo zajistit u České pošty dostatečný 

počet příležitostných dopisnic pro odběratele novinek, což při celkovém nákladu 2400 ks není vůbec jednoduché. 
Následně nechal dopisnice orazit příležitostným razítkem veletrhu Sběratel. Podařilo se mu nakonec také setkat se 
osobně s Antonínem Panenkou a nechat všechny dopisnice podepsat. Veletrhu Sběratel se totiž Panenka nemohl 
zúčastnit z vážných rodinných důvodů. Olympsport přiřadil dopisnici Postfily číslo OS 26-22.   
 
KVĚTA JERIOVÁ-PECKOVÁ - BĚH NA LYŽÍCH, ZDENĚK PECKA - VESLOVÁNÍ    
   Nejúspěšnější sportovní pár současnosti Květa a 
Zdeněk Peckovi byli čestnými hosty podzimního setkání 
Olympsportu v Praze v sobotu 12. listopadu 2022. O 
den dříve bylo na poště Praha 1 používáno příležitostné 
razítko ve výplatním strojku Neopost (modré barvy), 
věnované těmto skvělým sportovcům, kteří získali 5 
cenných olympijských kovů (OS 27-22). Více v článku 
k setkání na straně 63.   
 
30 let od OH 1992 
   Poslední plánovanou letošní novinkou Olympsportu 
by mělo být modré výplatní razítko, které připomene 
olympijské hry z roku 1992, které se naposledy konaly 
v jeden rok. ZOH 1992 v Albertville a LOH 1992 v Barceloně. Byly to také poslední olympijské hry, na kterých 
vystupovali společně slovenští a čeští sportovci pod vlajkou Československa. To bylo před 30 lety (OS 28-22).    
                                                                                                                                                                           připravil -jpb- 



72 
 

                                                                                                                     
 
 
 
 

                                                                                                                                                 Pokračování z čísla 2022/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



74 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dokončení příště                                   Převzato z časopisu Slovenská filatelia se souhlasem autora  



75 
 

O l y m p i j št í  m e d ai l i s té  a  f i l a te l i e  (9 2 )  
 

XXV.  OLYMPIJSKÉ HRY     BARCELONA 1992                                         (3. část) 
 

ATLETIKA                                                                                                           
 
QUIROT MORET Ana Fidelia (Kuba) - bronzová medaile v běhu na 800 m žen 
                                (další informace viz také XXVI.  olympiáda) 
KUBA  1992  Yv. 3245  (3243/51) Mi. 3616  (3614/22)   
 
RÄTY Seppo (Finsko) - stříbrná medaile v hodu oštěpem 
FINSKO 1994 Yv. 1232  (1232/33)  Mi. 1266  (1266/67) 
FINSKO  1994  Yv. sešitek C1232 (2 série)  Mi. sešitek MH37 
ŠVÉDSKO  1994 Yv. 1827  (1827/28) Mi. 1843  (1843/44)  
ŠVÉDSKO  1994 Yv. sešitek C1827 (2 série)  Mi. sešitek MH196 
 
RENK Silke (Německo) - stříbrná medaile v hodu oštěpem žen   

ANTIGUA  1996  Yv. 2026 (2021/29)   Mi. 2363 (2358/75) 
BARBUDA    1997  Yv. 1750 (1745/53)   (přetisk zn. ANTIGUA Yv. 2026) 
GRENADA GRENADINY 1994  Yv. 1590 (1590/91)   Mi.1885 (1885/86) 
 
RUTHERFORD Frank (Bahamy) - bronzová medaile trojskok 

BAHAMY 2000 Yv. 1042 (1041/44) Mi. 1052 (1051/54) 

 
SCHULT Jürgen (Německo) - stříbrná medaile v hodu diskem  
 (filatelistický materiál viz XXIV. olympiáda) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 

SJÖBERG Jan Patrik (Švédsko) - stříbro ve skoku vysokém 

FINSKO 1994 Yv. 1233  (1232/33)  Mi. 1267  (1266/67) 
FINSKO  1994  Yv. sešitek C1232 (dvě série)  Mi. sešitek MH37 
ŠVÉDSKO  1994 Yv. 1828  (1827/28) Mi. 1844  (1843/44)  
ŠVÉDSKO  1994 Yv. sešitek C1827 (dvě série)  Mi. sešitek MH196 
 (další filatelistický materiál viz XXIII. olympiáda) 
 
SOTOMAYOR SANABRIA Javier (Kuba) - zlato ve skoku vysokém 

KUBA  1992  Yv. 3243 (3243/51)  Mi. 3614 (3614/22)   
 
SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ - zlato ve štafetě 4x100m Michael MARSH, Leroy BURRELL, Dennis 
MITCHELL, Carl  LEWIS a James JETT (běžel v rozběhu a také obdržel medaili)   

S.THOMAS A PRINCE 1992  Yv. BF. 137D (137C/D)   Mi. BF.289 (287/91)  
 (foto štafety na aršíku vlevo dole) 
 
TULU Derartu (Etiopie) - zlatá medaile v běhu na 10 000m žen 

JIŽNÍ AFRIKA   2000  Yv. 1119 (1118/22)    Mi. 1273 (1272/76) 
                                     (zlatá Tulu na známce s číslem 472 společně se stříbrnou Meyer č. 1474) 
 
WATTS Quincy (USA) - zlato v běhu na 400m a ve štafetě 4x400m žen 

GUINEA ROVNÍKOVÁ 1993  Yv. 292 (292/95)   Mi. 1760  (1760/63) 
 
ŽELEZNÝ Jan (Československo) - zlatá medaile v hodu oštěpem 
 (filatelistický materiál viz XXIV. Olympiáda) 
 
ZMĚMLÍK Robert (Československo) - zlatá medaile v desetiboji 

PALAU  1996  Yv. 912 (905/24 in MF)  Mi. 1071(1064/83) 
 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

YOUNG-CHO Hwang (Jižní Korea) - zlatá medaile v maratonu 

JIŽNÍ  KOREA   1992  Yv. 1569 (1568/69)  Mi. 1725 (1724/25)     
JIŽNÍ KOREA  1992  Yv. BF. 437 (se zn.1568/69)  Mi.  BF. 570 (1724/25)  
JIŽNÍ KOREA    1992  FDC s razítkem10.10. 
JIŽNÍ  KOREA   1992   FDC s razítkem 20.12. 

 

 
 

 
BADMINTON 
 
BINGYI Tian (Čína) - bronzová medaile ve čtyřhře s Li Yongbo 

GRENADA  1995  Yv. 2570 (2570/77)  Mi. 2964 (2964/71) 
 
SIDEK Mohamad Jalani (Malajsie) - bronzová medaile ve čtyřhře  

SIDEK Mohamad Razif (Malajsie) - bronzová medaile ve čtyřhře  

MALAJSIE  1992  Yv.  BF. 6    Mi.  BF. 6 (466) 
 (na známce s vítězi Thomasova  poháru) 
 
 
BASEBALL 
 
KUBA - zlaté medaile 

KUBA  1992  Yv. 3246 (3243/51)  Mi. 3617(3614/22)  
LIBÉRIE  1996  Yv. 1381 (1376/83)     Mi. 1737(1732/39)  
S.VINCENT  1996  Yv. 2859 (2854/62)  Mi.  
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



78 
 

FOTBAL 
 
ŠPANĚLSKO – zlaté medaile  Amavisca Garate, Berges Marin, Canizares Ruiz,  Ferrer Llopis,  
Guardiola Sala, Hernandez Sanchez, Jimenez Sistachs, Goicoechea Lasa (viz níže), Lopez Martinez, 
Manjarin Pereda, Martinez Garcia, Narvaez Mochon, Pinilla Miranda, Fernandez Antuna (viz níže), Soler 
Atencia, Veza Fragoso, Solozabal Villanueva, Vidal Nova, Villabona Etxaleku, Perez Munoz (viz níže)   

GAMBIE  1996  Yv. 2162 (2160/68)  Mi. 2404 (2402/19)  
S.VINCENT  1996  Yv. 2857 (2854/62)  Mi. 
ŠPANĚLSKO  1994  Yv. 2919 (2916/25)  Mi. 3185 (3182/91) 
(známka ze série zlaté olympijské medaile Španělska se všemi jmény hráčů na kupónu)  
ŠPANĚLSKO  1994  FDC (se známkami série Yv.2916/25) s razítkem z 27.10.1994 
(na reprodukci je razítko s datem 2.6.1995 – jedná se o razítko prvního dne vydání série známek stříbrných 
medailistů Španělska a týká se fotbalového mužstva z OH 1920) 
  
Jednotlivě jsou zmíněni: 

FERNANDEZ ANTUNA Abelardo (Španělsko) 

GRENADA GRENADINES 1993  Yv. 1497  (1494/97)    Mi. 1790 (1785/92)  
ŠPANĚLSKO  1994  Yv.  2919 (2916/25)  Mi. 3185 (3182/91) 
(známka ze série zlaté olympijské medaile Španělska se všemi jmény hráčů na kupónu – viz Španělsko)  
 
GOICOECHEA LASA Mikel (Španělsko) 

NEVIS  1993  Yv. 733 (731/34)  Mii. 773 (769/76)  
ŠPANĚLSKO  1994  Yv. 2919 (2916/25)  Mi. 3185 (3182/91)  
 (tiskový list se všemi známkami série a se jmény hráčů na jednom z kupónů) 
 
PEREZ MUNOZ Alfonso (Španělsko) 

TURKMENISTÁN  1998  Yv. 110 (102/10)  Mi. 
ŠPANĚLSKO  1994 Yv. 2919 (2916/25)  Mi. 3185 (3182/91)   
 (tiskový list se všemi známkami série a se jmény hráčů na jednom z kupónů) 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

pokračování příště                                                                                              Z italského originálu přeložil -jpb-                           



79 
 

2 

NOVÁ AUKCE OLYMPSPORTU 
   Nová aukce Olympsportu byla spuštěna 12.12.2022 na webu: olymp-sport.cz. Pro ty, kteří nemají možnost dostat 
se na webové stránky Olympsportu, je Přehled aukčních položek vložen do tištěné formy Zpravodaje. Pro všechny 
pak platí termín konce aukce: 15.1.2023. 
 

Výtah z Podmínek písemné aukce OLYMSPORT 
 
1. Aukci organizuje sdružení OLYMPSPORT, převážně z 
přebytků svých členů. 
2. Všechny vyvolávací ceny jsou v české měně (Kč). Pro lepší 
orientaci je u každé položky odkaz na převodník měn, na 
kterém je možno zjistit aktuální kurz pro orientaci zejména 
zahraničních účastníků. 
3. Nabídky jsou přijímány pouze v české měně (Kč), výše 
příhozu je stanovena v závislosti na vyvolávací ceně dle 
následující stupnice 
vyvolávací cena do 48 Kč výše příhozu 2 Kč 
vyvolávací cena od 50 Kč do 95 Kč výše příhozu 5 Kč 
vyvolávací cena od 100 Kč do 490 Kč výše příhozu 10 Kč 
vyvolávací cena od 500 Kč do 950 Kč výše příhozu 50 Kč 
Vyvolávací cena nad 1000 Kč výše příhozu 100 Kč. 
4. Systém je nastaven tak, že při vyvolávací ceně např. 80 Kč 
je výše příhozu vždy 5 Kč bez ohledu na případný přechod do 
vyšší průběžné ceny. Např. při vyvolávací ceně 90 Kč budou 
příhozy 95 – 100 -105 -110… 
5. Písemné nabídky pod vyvolávacími cenami nebo „koupím“ 
nebudou akceptovány. 
6. Popis aukčních položek je prováděn s co nejvyšší pečlivostí. 
Reklamace lze uplatňovat do 14 dní od převzetí zásilky, a to 
pouze v případě, že vada nebyla uvedena v popisu položky. 
Vady zřejmé z popisu nelze reklamovat. Z reklamace jsou 
vyloučeny omyly kupujícího v čísle položky nebo v nabídnuté 
částce. Je možné si vyžádat ke konkrétnímu losu další údaje. 
7. Kvalita každé položky je označena třímístným číslem:  
První číslice - vzhled a kvalita jako celek 
Druhá číslice - kvalita otisku razítka 
Třetí číslice - kvalita vylepených známek (pokud nejsou 
vylepeny žádné známky, je místo této číslice pomlčka) 
Hodnocení: 5 - nejlepší kvalita 
                     1 - nejhorší kvalita 
8. Položku získá uchazeč, který nabídne nejvyšší cenu, ale za 
cenu, která bude o jeden příhoz vyšší než druhá nejvyšší 
nabídka v pořadí plus provize pořadatele. Pokud je pouze 
jeden nabízející, vyhrává za vyvolávací cenu plus provizi 
pořadatele. 
9. Nabídky lze předložit následujícími způsoby: 
a) prostřednictvím internetové aplikace na www.olymp-
sport.cz. Před vstupem do aukce se musí účastník 
zaregistrovat, k tomu slouží kolonka „MŮJ ÚČET“ vpravo na 
horní liště webu. Jakmile na uvedený e-mail obdržíte 
potvrzení o registraci, můžete vstoupit do aukce a začít 
přihazovat. 

b) e-mailem na adresu aukce@olymp-sport.cz 
c) poštou na adresu: Václav Diviš, Pavrovského 2558/14, CZ-
155 00 Praha 13, Česká republika. V případě nabídky e-
mailem nebo poštou vyžije účastník formuláře „Písemný 
příkaz“ (je ke stažení na www.olymp-sport.cz v rubrice aukce) 
nebo zašle svou nabídku na volném listu papíru. Nabídky, 
které budou zaslány poštou nebo e-mailem v EUR neb USD, 
budou přepočítány na Kč kurzem v den přijetí nabídky. 
10. Po skončení aukce zašle organizátor jednotlivým 
kupujícím fakturu s vyúčtováním všech nákladů - poštovného 
dle platných tarifů, balného, pojistného. Na vyžádání zašle 
organizátor kupujícímu fakturu v EUR nebo USD dle 
aktuálního kurzu ČNB. Na úhradu režijních nákladů 
organizátor účtuje od kupujícího provizi ve výši 10% z 
dosažené ceny dle bodu 8. 
11. Do 30 dní po skončení aukce je možno dokoupit 
neprodané losy za vyvolávací cenu 
(plus 10% provize) 
12. Akceptované způsoby platby: 
- bankovním převodem 
- přes PayPal – organizátor umožňuje platit přes PayPal na 
účet olympsport@olymp-sport.cz s příplatkem 4,5% 
určeného na poplatky společnosti PayPal. 
- v hotovosti zasláním položek na dobírku dle tarifů České 
pošty 
13. Použité zkratky v popisu položek:  
*** nepoužitá - svěží známka 
* nepoužitá známka s nálepkou  
o razltkovaná známka  
AE aerogram    MS Mistrovství světa 
AIR letecky    NL nálepní list 
BP barevná pohlednice   O obálka 
CDV celinová dopisnice   OH olympijské hry 
COB celinová obálka   OVS otisk výpl. stroje 
CM analogická dopisnice   p přítisk 
D dopisnice   P pohlednice 
DR denní razítko    PL pamětní list  
E expres    PR příležitostné razítko  
FDC obálka 1. dne vydání  PR1 razlítko 1.dne vydání 
KŠ kašet    R doporučená 
L lístek, ústřižek    SR strojové razítko  
ME Mistrovství Evropy  ZOH Zimní olympijské hry  
14. Účastník vstupem do aukce nebo zasláním nabídky 
stvrzuje, že souhlasí s těmito aukčními podmínkami. 

 
(plné znění podmínek písemné aukce najdete na webu Olympsportu, je zde také v angličtině) 

KONEC AUKCE  15.1.2023 



 
80 

 

 

MALÁ EXKURZE DO FOTBALOVÉ MINULOSTI (XIV) 
 

 
 

MS 1990                         N ě m e c k o  d o v e d l y  k e  z l a t u  p e n a l t y  
 
   FIFA v roce 1984 rozhodla, že se Itálie stane teprve druhou zemí v historii, která 
bude hostit světový šampionát podruhé. Na průběh MS dohlížel maskot Ciao. V roce 
1993 se definitivně rozdělily cesty českých a slovenských fotbalistů. Češi a Slováci 
hráli celkem na osmi světových šampionátech. Za 56 let získali stříbrné medaile 
v letech 1934 a 1962, byli ve čtvrtfinále MS 1938 a 1990, čtyřikrát skončili ve skupině. 
MS 1190 v Itálii bylo poslední etapou na společné cestě, která nebyla vůbec špatná. 
Tým ČSFR vybojoval postup do Itálie dva dny před sametovou revolucí, 15. listopadu 
1989, remízou 0:0 v Portugalsku, když za sebou nechalo ještě Švýcarsko a 
Lucembursko. Fanoušci prožívali euforii a mnozí z nich poprvé vycestovali do západní 
Evropy.  

 
 
   Do dějiště MS přijely davy Čechoslováků a 
vytvořily našim hráčům doslova domácí 
prostředí. V prvním utkání ve Florencii jsme 
porazili USA 5:1 a následovala výhra nad 
Rakouskem 1:0. Cestu do osmifinále už 
nezastavila ani prohra s Itálií 0:2. V osmifinále 
Česká a Slovenská federativní republika, jak 
zněl tehdejší název státu převálcovala v Bari 
Kostariku 4:1. Tomáš Skuhravý vstřelil hattrick 
a otevřel si tak angažmá v FC Janov, kde byl  
několik let hvězdou a uznávaným střelcem.  
 
 
 

 
   Naše pouť skončila v  Miláně prohrou 0:1 s Německem po přifilmované  
a sporné penaltě.  



 
81 

 

      
   

Celkově mělo mistrovství světa slabou úroveň. Na italských stadionech 
padlo nejméně gólů ze všech šampionátů, a to na něm hráli takoví 
kanonýři jako byli Gary Lineker, Roberto Baggio, Diego Maradona, Rudi 
Völler či Gianluca Vialli. Zato přišla záplava červených karet (16), poprvé 

v historii byl ve finále vyloučen hráč, dokonce dva Argentinci. Titul si „vydřelo“ 
Německo vítězstvím 1:0 nad Argentinou. Bylo to opatrné a nudné finále. Vítězný gól 
dal pět minut před koncem opět ze sporné penalty Andreas Brehme. Vítěze vedl 
Franz Beckenbauer, který se po Brazilci Mario Zagalovi stal druhým fotbalistou, 
který vyhrál MS jako hráč (1974) i jako trenér. Duel o třetí místo rozhodli pro sebe 
Italové, kteří porazili Anglii 2:1. Při střelecké bídě, která na šampionátu panovala se 
stal nejlepším střelcem do té doby bezejmenný Salvatore Schillaci se 6 góly. 
„Bomber“ Tomáš Skuhravý se s 5 góly umístil na druhém místě v soutěži o krále střelců. V celkové klasifikaci 
skončila ČSFR na pěkném 6. místě. Nezapomenutelné byly tanečky okolo rohového praporku Kamerunce Rogera 
Milly (38 let) po každém ze čtyř jeho vstřelených gólů.     
 

        pokračování příště                                                                                                                    Stanislav Kamenický 



 
82 

 

 

M I S T R O V S T V Í  S V Ě T A  V E  F O T B A L U    K A T A R  2 0 2 2  
 

 
   Závěrečný turnaj mistrovství světa ve fotbalu 2022, kam se mužské fotbalové národní týmy probojovaly z 
kvalifikace, se odehrává v Kataru. Jedná se o 22. mistrovství světa pořádané federací FIFA a o první světový 
šampionát dospělých, probíhající v arabské zemi a zároveň první mimo tradiční červnový a červencový 
termín. Kvůli vysokým teplotám, které v Kataru panují v letních měsících, se turnaj odehrává na konci roku 
mezi listopadem a prosincem. 
   V roce 2010 se o pořadatelství MS ve fotbale 2022 ucházelo pět kandidátů. Katar zvítězil až ve čtvrtém kole 
hlasování, postupně odpadla z hlasování Austrálie, po ní Japonsko, ve třetím kole Jižní Korea a ve finální fázi 
hlasování zvítězil Katar 14:8 nad USA. FIFA byla často kritizována za výběr místa šampionátu, že podlehla 
lesku petrodolarů. Těsně před šampionátem byla pořadatelem odsouhlasena konzumace alkoholu během 
šampionátu jen na pivo a jen ve vyhrazených zónách stadiónů a vyhlášena intolerance sexuálním menšinám. 
Obojí katarské zákony zapovídají. I tato rozhodnutí se vrátila jako bumerang na hlavu FIFA od nespokojených 
fanoušků, návštěvníků a obchodníků. 
   Z kvalifikačních zón se na šampionát probojovalo 32 zemí, ale vše neproběhlo jen na zeleném pažitu, ale 
rozhodovalo se také od stolu. Poté co bylo rozhodnuto, že se kvůli zpoždění kvalifikace způsobené pandemií 
covidu-19 budou všechny zápasy Jižní Koreje, Severní Koreje, Turkmenistánu, Libanonu a Srí Lanky hrát v 
Jižní Koreji, oznámila Severní Korea, že z turnaje odstupuje, a odůvodnila to obavami z rozšiřování covidu.  
   28. února 2022 po ruské invazi na Ukrajinu a po doporučení Mezinárodního olympijského výboru (MOV) 
zrušila FIFA účast Ruska na turnaji. Polsko tak zápas semifinále play-off, který mělo hrát proti Rusku, vyhrálo 
rozhodnutím od stolu a kvalifikovalo se na šampionát. Ruský fotbalový svaz se proti rozhodnutí odvolal k 
Arbitrážnímu soudu pro sport v Lausanne. Jejich žádost o zrušení zákazu však byla zamítnuta 18. března 
2022.    
   Mistrovství světa probíhalo 
na osmi stadionech v pěti 
katarských městech. Původní 
plán dvanácti stadionů byl v 
roce 2017 opuštěn po 
snížení rozpočtu o 
40 %. Podle odhadů celkové 
náklady šampionátu z období 
2010–2022 dosáhly částky 
přibližně 200–220 miliard 
dolarů, ačkoli katarská vláda 
sumu nikdy oficiálně 
nepotvrdila.  
   Opravdovým unikátem 
mezi stadióny MS 2022 je 
pak Stadium 974, který na-
vrhlo španělské architekto-
nické studio Fenwick 
Iribarren, přičemž se nechalo 
inspirovat nejslavnější sta-
vebnicí světa, tedy legem. 
Stadion je poskládán z 974 
přepravních kontejnerů.   
   Unikátní stadion tvoří mo-
dulární ocelová konstrukce a 
barevné přepravní kontej-
nery. Těch je přesně 974, o 
čemž vypovídá i název sta-
diónu. Stejné číslo znamená i 
mezinárodní předvolbu pro 
Katar. Stadión leží přímo 
v hlavním městě Dauhá, má 
kapacitu pro 40 tisíc lidí a po 
turnaji bude s největší prav-
děpodobností kompletně demontovaný.  



 
83 

 

      Kvalifikovaná mužstva byla rozlosována do 8 základních skupin:  

   Zápasy ve skupinách se hrály 
ve dnech 20. listopadu až 2. 
prosince a určily dva postupující 
do osmifinále šampionátu. O 
překvapení nebyla nouze. A tak 
se stala účast ve skupině 
konečnou pro Německo (již 
podruhé za sebou), Ekvádor, 
Dánsko či Belgii (třetí na 
posledním šampionátu). Play-
off turnaje měl následující 
podobu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V čase, kdy čtete tyto řádky, je 
již znám nový mistr světa. 
Tomu se budeme věnovat 
v příštím čísle Zpravodaje.  



 
84 

 

   My se však vrátíme k filatelii a uvedeme zde materiály, které 
připravila pro sběratele, fanoušky a hosty šampionátu 
pořadatelská země – Katar. Všechna vydání jsou produkcí 
Katarské pošty, tištěna však byla ve Francií a jsou licencována 
FIFA. Licence FIFA se vztahuje na logo, maskota a plakát 
katarského šampionátu a také na trofej pro šampióny – Světový 
pohár FIFA. Každý aršík má označení, že se jedná o oficiální 
licencovaný produkt a nese hologram FIFA. I z filatelistických 
produktů tak putoval jistě nemalý peníz do pokladny FIFA. 
 
1.4.2021 byl vydán příležitostný aršík se dvěma známkami 
s logem MS ve fotbalu 2022. 

 
   FIFA World Cup Qatar 2022 se odehrává na 8 moderních stadiónech a 12.7.2021 bylo vydáno 8 známek 
s jejich vyobrazením. Vlastně to byly dva příležitostné aršíky, každý se 4 známkami se stadióny.  
 

 
 
 
Stadion Ahmed Ben Ali  
Stadion Ras Abu Ahmad (Stadion 974) 
Stadion Al Bayt 
Stadion Al Janoub 



 
85 

 

 
 
 
 
Chalífův mezinárodní stadion 
Stadion Al Thumama 
Stadion Lusail  
Vzdělávací městský stadion 
 
 
 
 
 

 
16.12.2021 Jako vzpomínka na předchozí tři světového fotbalové šampionáty, konané v letech 2010 
v Jihoafrické republice, 2014 v Brazílii a 2018 v Rusku   je vydání příležitostného aršíku se 3 známkami.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
19.5.2022 byl vydán aršík se 
dvěma známkami. Na obou 
známkách je vyobrazen maskot 
šampionátu chlapec Laíb 



 
86 

 

(arabsky  La`eeb) . V arabštině jeho jméno 
znamená “supertalentovaný hráč”, ale otázkou 
zůstává, co to vlastně je. Jak je vidět, Laíb nemá 
ani nohy a připomíná spíše ducha. Organizátoři 
nespecifikovali čím Laíb vlastně je a říkají mu 
jenom chlapec Laíb. Vidí za ním ale symbol, 
který má spojovat mladší i starší generaci s MS 
ve fotbale, a to je cíl každého maskota.  
 
 
9.8.2022 je den vydání příležitostného aršíku 
s oficiálním plakátem mistrovství světa 2022. 
Známka je samolepící, nominální hodnoty 15 
katarských riyalů a při bližším zkoumání zjistíte, 
že má zvláštní tvar s nepravidelnými výběžky, 
připomínající mapu Kataru. 
 

 
 
 

 
1.10.2022 Další emisi známek k MS 2022 v Kataru představují 4 příležitostné aršíky. Každý aršík obsahuje 8 
známek a Každá ze známek je věnována jednomu z účastníků šampionátu.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
87 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ukázka jedné FDC z emise věnované  
účastníkům MS 2022.  
 
 
 
 
 
25.10.2022 vydala Katarská pošta 
aršík se 4 známkami, na kterých jsou 
reprezentační týmy Kataru, které 
dosáhly největších fotbalových 
úspěchů tohoto emirátu.   
  

 
 
 
 
 
 
1981 - 2. místo na MS  
            ve fotbale                    
            hráčů do 20 let                                                           
1992 - vítězství v turnaji 
           o Pohár Arabského  
           zálivu (Arabian                
           Gulf Cup) 
2006 - zlatá medaile  
           z 15. Asijských her 
2019 - vítězství v Asijském   
            poháru (AFC Asian  
            Cup) 
 
 
 
 



 
88 

 

 
 
 
 
 
 
Také oficiální míč MS 2022, nazvaný 
AL RIHLA, se dočkal 15.11.2022 své 
známky. Byl vydán příležitostný aršík, 
samozřejmě ve tvaru míče, s jednou 
známkou nominální hodnoty 15 katar-
ských riyalů. 

 
 
20.11.2022 Před úvodním zápasem 
šampionátu proběhlo slavnostní zahájení 
22. mistrovství světa ve fotbalu. Také 
k této příležitosti vydala Katarská pošta 
příležitostný aršík se zlatou známkou 
nominální hodnoty 20 katarských riyalů. 
Na známce je stadión Al Bayt se 
zatahovací střechou v Al Chúr (arabsky 
Al Khor). 

 
 
 
 
 
 
Přehled zpracoval -jpb- 
Podklady z internetových 
stránek  delcampe.net a colnect 
stamps catalog  



 
89 

 

 

KDYŽ PREZIDENT EDVARD BENEŠ KRALOVAL NA LEVÉM KŘÍDLE SLAVIE PRAHA     
 
 

   Pomalu už upadá 
v zapomnění, že mezi 
průkopníky českého 
fotbalu patřil ve svých 
mladých letech také 
budoucí československý 
prezident JUDr. Edvard 
Beneš. Narodil se 
v Kožlanech 28.5.1884 
jako poslední z deseti 
sourozenců. Zemřel 
3.9.1948 v Sezimově 
Ústí. Při své menší 
postavě (163 cm) 
získával obratnost při 
polních pracích, kterých 
nebylo málo a při 
různých dětských 

radovánkách. Šest jeho bratrů bylo 
činnými v Sokole. Nejdrobnější ze 
sourozenců debutoval v červnu 1891 při 
veřejném cvičení. Pravidelně chodil cvičit 
a nic neošidil. Ve škole získal mrštnost a 
odolnost, vlastnosti, které se mu později 
hodily na fotbalovém hřišti.    V roce 1896 
složil zkoušky a začal studovat na Českém 
státním gymnáziu na Vinohradech. Zde 
chodil do Sokola Vinohrady, kde se ale 

necítil dobře. Přestože věčně ležel v knihách, vášnivě 
začal pěstovat na vinohradské Kanálce kopanou, 
kterou hrál ve svém školním týmu. Kvůli učitelskému 
sboru, který fotbalu nepřál a všemožně se ho snažil 

potírat, hrál rebelant Eda ve Slavii pod pseudonymy 
Bělský, Berger, König, Novotný či Šícha. Fotbalistou SK 
Slavia byl v letech 1900-04 a čestným členem Slavie 
zůstal až do roku 1948. Do klubu se hlásili hráči 
nejrůznějšího věku. Ti mladí dokazovali svůj talent 
v juniorce (Slavia C), kterou tvořili výhradně studenti. 
 Na levém křídle hrával rychlonohý a nebojácný 
benjamínek Eda Beneš, fotbalista s průbojnou střelou. 
Žádný míč nepokládal za ztracený a odvážně chodil do 
každého souboje. Na svoji odvahu doplatil na jaře 1903, 



 
90 

 

když mu v utkání  s SK Union  Žižkov 
zlomil protihráč holení kost jeho 
šikovné levé nohy. Mylně se často 
uvádí, že to bylo v zápase s AC 
Sparta.  
 
 
   Rád vzpomínal na setkávání při 
trénincích se slavnými tehdejšími 
hvězdami Slavie jako byli Jenda 
Košek, Jan Starý-Jenny, Antonín 
Vosátka, Jindřich Baumruk, Antonín 
Pressler a jiní. Po skončení 
gymnaziálních studií v roce 1904 
nastoupil na filozofickou fakultu 
Karlovy univerzity, a to se dá 
považovat za konec fotbalové 

kariéry. Brzy po studiích, mimo jiné na pařížské Sorboně, v Berlíně či 
Dijonu, budoucí prezident ČSR nastoupil politickou dráhu a po 
vypuknutí I. světové války se zapojil do protirakouského odboje a 
pomáhal organizovat odbojovou organizaci Maffie. Zde se Beneš 

poznal s Tomášem Masarykem a jejich 
životní osudy se na dlouhá léta spojily. 
Pro svoji jazykovou vybavenost a 
především pro diplomatické schopnosti 
se stal v roce 1918 ve věku 34 let 
ministrem zahraničních věcí a politikem 
uznávaným po celé Evropě.  
 
   Často vzpomínal na zážitky 

z fotbalových trávníků, třeba na „derby“ v roce 1901, kdy v zápase o „Stříbrný věnec lipový“, Slavia porazila Spartu 6:1 a 
Beneš dával poslední šestý gól. O „Pohár sportu a her“ ve prospěch Národní jednoty pošumavské hrál v roce 1902. 
Velkou událostí pro něj bylo Mistrovství Českého svazu footballového II. třídy v roce 1903.  
 
 
 
   Po skončení fotbalové kariéry se začal víc věnovat 
tenisu, s kterým začínal při studiích v Paříži. Jako ministr 
zahraničí ho hrával tenis ve 20. letech na zahradě britské 
ambasády a na kurtech amerického velvyslanectví. Jeho 
osobním trenérem byl mistr světa Karel Koželuh. Údery 
piloval také s tenisovým reprezentantem Ladislavem 
Žemlou.  
 



 
91 

 

   Jako divák rád chodil na hokej. V roce 1938 se hrálo mistrovství světa v hokeji u nás 
pod jeho prezidentskou záštitou, podruhé to bylo v roce 1947, kdy mu českoslovenští 
hokejisté udělali radost ziskem titulu mistrů světa.  

   Edvard Beneš býval také dobrým hráčem šachu, který hodně hrál 
v exilu v Londýně v letech 1938-45. Po návratu, v říjnu 1946 podpořil 
mezinárodní šachový turnaj k uctění památky Karla Treybala, Věry 

Menčíkové a dalších obětí II. světové války.  
   Z československých prezidentů měl vřelý vztah 
k fotbalu pouze Antonín Zápotocký (1884-1957), 
který byl před válkou funkcionářem SK Kladno, 
občas byl viděn na ligových zápasech v Praze. Ze 
zahraničních státníků hrával závodně fotbal za 
menší klub francouzský prezident De Gaulle.   
 

Stanislav Kamenický 
 

FA Football Cup 150 let 
   FA Cup (The Football Association Challenge Cup) je v nás známý jako Anglický fotbalový pohár. Jedná 
se o nejstarší fotbalovou klubovou soutěž na světě, jejíž první ročník byl odehrán už v roce 1872, tedy před 
150 lety. Pohár pořádá Anglická fotbalová asociace pro týmy z prvních deseti úrovní ligového systému. 
Nejvíce titulů má na svém kontě londýnský Arsenal FC s celkovými 14 triumfy. Vedle Anglického poháru se 
hraje také Ligový pohár pořádaný ligovou asociací pro týmy ze čtyř nejvyšších anglických lig. 
  K výročí FA Cupu vydala britská královská pošta 8.3.2022 sérii 6 známek a aršík se 4 známkami, na kterém 
jsou uvedeni všichni dosavadní vítězové FA Cupu. 



 
92 

 

Známky série: 
LIFTING THE CUP - Zvednutí poháru. 
Hráči Arsenalu Charlie George a 
Frank McLintock takto pozvedávali 
trofej v roce 1971 
 
WEMBLEY STADIUM - Stadion 
Wembley. Davy na hřišti po finále v 
roce 1923, prvním, které se konalo 
na původním stadionu ve Wembley 
 
 

A BIG DAY OUT - Velký den. Fanoušci 
West Bromwich Albion povzbuzovali 
svůj tým ve finále 1968 
 
 
CLASSIC FINALS - Klasické finále. 
Keith Houchen vyrovnal za Coventry 
City proti Tottenhamu Hotspur ve 
finále 1987 
 
 

FA Cup Upsets - Rozruch FA Cupu. 
Lincoln City porazil v roce 2017 
Burnley 1:0 a stal se prvním 
neligovým týmem po 103 letech, 
který se dostal do čtvrtfinále 
ROYAL PATRONACE - Královský 
patronát – král Jiří VI. a královna 
Alžběta předali v roce 1937 trofej 
kapitánovi Sunderlandu Raichu 
Carterovi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sepp Herberberg, 125. výročí narození 
   Německá pošta vydala 1.3.2022 příležitostnou známku k 125. 
výročí narození fotbalisty a především skvělého trenéra Seppa 
Herbergera. Jako trenér vedl západoněmecké fotbalisty na čtyřech 
mistrovstvích světa a v roce 1954 s nimi získal první titul mistrů 
světa pro Německo. 

  
 

Do dnešního čísla přispěli:  
Radek Jásek,  

Stanislav Kamenický,  
Josef Kočí a František Sopko. 

 
 
 

Všem za to upřímně děkujeme a redakce se těší 
                         na další příspěvky i od Vás. 

 
 
 

Uzávěrka příštího čísla je 1. března 2023 
 
 
 

Zpravodaj České asociace pro olympijskou a sportovní filatelii  
 

adresa: Vašátkova 2, 198 00 Praha 9, tel. 739 033 170 
 

MAIL: OLYMPSPORT@OLYMP-SPORT.CZ, HTTPS://WWW.OLYMP-SPORT.CZ 
 
 
 

Předseda  Josef KOČÍ, Okružní 7, 779 00 Olomouc                                   joseph.koci@seznam.cz 
Místopředseda  Ladislav JANOUŠEK, Vašátkova 2, 198 00 Praha 9                    ladajan55@seznam.cz 
Sekretář Václav DIVIŠ, Pavrovského, 2558/14, 155 00 Praha 13                divis@olymp-sport.cz 
Redaktor Jan PETRÁS, U lesíčka 5, 620 00 Brno                                    petras.jan13@seznam.cz  
Knihovník    Radek JÁSEK, Havlíčkova 271, 281 21 Červené Pečky           radek.jasek@seznam.cz 
Techn. podpora  Jaroslav FINGER, Lázeňská 593, 789 61 Bludov finger.jaroslav@seznam.cz 
Market. podpora  Zdeněk SVĚDIROH, Na stráni 572/6, 571 01 Mor. Třebová         zdenek.svediroh@seznam.cz 


